re. iur. r̄ insti. de re. diui. §. p̄ traditiōne. Et facit optie quō habet in. c. si. de

re. iur. r̄ insti. de re. diui. §. p̄ traditiōne. Et facit optie quō habet in. c. si. de

re. iur. r̄ insti. de re. diui. §. p̄ traditiōne. Et facit optie quō habet in. c. si. de

re. iur. r̄ insti. de re. diui. §. p̄ traditiōne. Et facit optie quō habet in. c. si. de

re. iur. r̄ insti. de re. diui. §. p̄ traditiōne. Et facit optie quō habet in. c. si. de

re. iur. r̄ insti. de re. diui. §. p̄ traditiōne. Et facit optie quō habet in. c. si. de

hmo. 7 glo. i. fuma. xiiij. q. v. 7 in. c. ex tra fmissa  
de deci. Et ad. c. cu sit. d. iudeis. q. adducit Do.  
dico q. in penam illud est statutum. q. assumpfit  
officium contra dispositione iuris: 7 no excec-  
der casu suum. Similiter no obstat. c. no sanc.  
xiiij. q. v. q. loquitur cōsultue fm Pa. in. d. c.  
q. pleriq. Nec etiā. c. si q. pumar. xvij. q. iij.  
7 c. magne. 7 c. q. sup his. de voto que allegat  
Inno. q. non pbāt dictū suū si sic intelligatur  
vt teneatur d. necessitate. Quod no. bene: quia  
facit ad multa.

**7** **Q**uoniam recipiens aliquid pcessando a vera-  
tione indebita. primum teneatur illud restituere  
sz. fm Pa. in. c. dilectus. de hmo. q. sic. facit. l.  
i. 7 l. generaliter. ff. de calū. 7 l. iij. §. questio. ff.  
de condi. ob tur. eam. Ratio diuersitatis est: qz  
est cū calūnia acquisitū: 7 sic ptra voluntate dñi  
sed in casu precedenti non. Et ex hoc pz q. qñ  
quis dicit aliquid vel ex timore etiam reueren-  
tial: vel vt consequeret suū debitū: vl euitaret  
aliqd malū ille qui extorsit ex pdictis causis sic  
tenet ad restituendū: nisi ille liberalitē velit dare.  
**¶** Sed quid de ipocrita q. sub forma boni xpi-  
ani vel religiosi: cū no sit: elemosynas acquirit  
sz. fm Inno. in. c. q. pleriq. de imm. ec. q. tenet  
ad restitutionē si forte illi que dedit. q. mercedem  
suā iam est consecutus. Sed tu dic clari?  
fm Jo. de ripolin. dicitur suis: q. ant talis dās  
elemosynā vel quid aliud errat in psona: puta  
q. credit dare Titio 7 dat Dyno. sic Dynus te-  
netur ei restituere vel illi cui intendebat dare.  
Aut errat in fortuna: puta q. dat diuiti credēs  
dare pauperi. 7 sic talis recipiens tenet ei qui  
dedit vel pauperibus restituere nisi ipse reci-  
piens effectus fuisset postea pauper. Aut errat  
in conditōe altera: puta credit dare sancto vel  
celebraturo: 7 hmoi. 7 tūc si cōditio nō inest  
recipiens tenetur restituere vel satisfacere p se  
vel per aliu: fm intentionē dantis. Alij dicūt  
verum hoc si datum est precise tanqz ex causa  
finali ppter illud: sicut si daret sic exprimendo  
Secus qñ dat q. sic credit: q. tunc nō tenet sic  
si darem tibi q. credo sis amicus meus cum tñ  
non sit: q. nō teneris restituere 7 magis placet  
q. vt dicit. l. si repetenti. C. de condi. ob cau. da.  
Conditio in corde retenta non inducit repeti-  
tionem: maxime in casu isto: q. vt. s. dictum est  
talis dans illi que credit sanctū: lz nō sit id ha-  
bet mercedē suā p qua dedit. s. p deo qui indi-  
cabit cā finalis ex quo aliud nō est expressum.  
Et ex predictis pz q. isti questores qui faciunt

se talis religionis cum nō sint: 7 qui pmittūt  
dicere multas missas cū nō dicant: 7 q. nutriūt  
multos infirmos vel redimūt captiuos cū tñ  
nō faciant q. tenent ad restitutionē vel illis q.  
dederunt: vel p quo dederunt: q. ex quo petūt  
p tali cā dantes intelligunt dare p eo cadem si  
aliud nō exprimunt. Nec ob. d. l. si repetenti. q.  
satis cā est expressa ex quo petunt p ea. Secus  
de illo qui petit p deo lz fingat se sanctū: 7 ille  
nō daret si sciret eum non fore sanctū: q. causa  
p qua accipit est solus deus: lz secundaria san-  
ctitas ficta que nō attendit: sed cā principalis.  
Tuto: quō tenet. vide administratio. §. i.  
Defensoris rem plus iusto pccio quō tenent  
vide emptio. §. vij.

Denatores dantes damnū in agris qñ tenent  
vide venatio. §. ij. 7. iij.

Visitator a visitatis recipiens aliquid qñ te-  
net. vide visitator. §. iij.

Vsfructuarius qñ tenet. vide vsfructus. §.  
v. vij. 7. xij.

Vsurarius mentalis. Vtrū teneat restituere  
id qd est sibi datū a mutuo recipiente ultra for-  
tem. sz. q. lz doc. sint Frj. In hoc tamē eos cō-  
cordando sic distinguo: videlicet q. aut nō mu-  
tuū accipiens dat liberaliter credens mutuan-  
tem hoc nō erigere vel velle: 7 sic nō tenet re-  
stituere de necessitate: 7 isto modo intelligēda  
est opi. Ri. in. iij. di. xv. q. v. ar. v. 7 Sco. ea. di.  
Aler. lombard. 7 L. ar. in. c. consultit. 7 in de. ex  
grani. de vsu. qui tenent q. nō tenet restituere.  
Et facit p hoc tex. in. l. inter oēs. §. recte. ff. de  
fur. Vbi dī dīctans rem credens inuitū dñm  
cōmittit furtū: sed furtus nō est obligatus si  
dñs erat volens: ad idem facit insti. de obli. q.  
ex quasi delict. na. §. placet. in fi. Nec ob. l. si ego  
la. i. ff. si cer. pe. Vbi dī q. si uolui tibi rem do-  
nare 7 tu credebas eam tibi mutuo dari nō ef-  
ficat tua ante cōsumptionē: q. in hoc casu in-  
tentio recipientis 7 cōcedentis discordant: sed  
in casu predicto cōcordat q. ille liberaliter dat  
7 iste scit se liberaliter datum recipere. Item nō  
ob. rō Jo. an. in mercurialibus in regula. petm  
q. dicitur a principio fuit vitiosus: 7 ideo effe-  
ctus sicut: q. verū esset si effectus pcederet a di-  
cto actu sed nō est verum sed pcedit ab alio. s.  
libera donatione qua ille donat 7 iste donatū  
liberaliter recipit. Aut mutuū recipiens dat li-  
beraliter sed ideo dat q. p signa vidit mutuan-  
tem sic velle: aut ne mutuū auferat: 7 iō sicut  
dat: 7 tunc dīc q. talis tenet acceptū restituere

de necessitate. Et sic limita et intellige. c. psuluit de vsu. Inno. et Ho. ac Pa. ibidem cum Jo. an. in dicta regula petri. qui tenent et tenent.

¶ Sed quod scire poterit si dedit liberaliter vel ne. ff. q. si signis vel circumlocutionibus significavit et aliquod velle ultra sortem: tunc tenet restituere quod non liberaliter dedit: quod ut dicitur. l. si No non remunerandi. §. idem papinianus. ff. ma. q. qn alius simpliciter rem concedit presumitur donare illi qui prius donaverat sibi. Sic in proposito quod ex signis ostendit se non mutuare gratis: ideo credendum est etiam illi eo animo dare. si non gratis. Si vero nullum signum ostendit quod velle aliquid ultra sortem: sed potius quod gratis mutuat: fatendum est etiam eum gratis dedisse. Et hoc verum nisi aliud de mente eius collet.

¶ Vtrum ille qui mutuat gratis teneatur restituere id quod sibi datum est a mutuo accipiente. ff. q. si credit eum gratis dare non tenet. Quis ille non gratis dedit: quod ut dicitur. l. q. ij. nulla obligatio suscipiendi culpe macula ingerit: que non ex ambigentis petitione. pcedat: et obligatio antidotorum iusta parit receptionem per errorem soluti. l. si testis. §. i. ff. de fideiuss. nisi esset error facti alieni vputa putabat per suum procuratorem esse permittit cum tunc non esset: quod sic tenetur. Rod. et Asten. dicunt quod non tenet quod diu bona fides durat: nec de presumptis: sed postquam scit quod non liberaliter dedit tenet de extantibus: nisi per vfucapionem vel prescriptionem sua facta essent que opti. est tutior in conscientia quam illa Lau. de reul. in suis scriptis quod dicit quod et non tenetur postquam scit non liberaliter dedisse: et addit idem Rod. quod talis qui dedit si habet de bonis ipsius mutuum dantis quod potest sibi per retentionem consulere de eo quod sic soluit in conscientia. Ad verum est ante prescriptionem sed non post.

¶ Vtrum vsurarius teneatur non solum restituere res sed et fructus. dic ut. s. possessor male fidei. Et filii de lucrato ex pecunia vsuraria. ut ibidem. §. i.

¶ Vtrum inducens aliquem ad feneratorum consilium de vel pecunia mutuando: vel societate contrahendo et homo teneatur ad restitutionem totius vfure. ff. si in Alex. lombar. et Adonal. ti. vfura. v. ac Rod. q. non: nisi in quantum puenit ad eum: qui in dando mutuum sub vsuris non damnificatur primus: sed in exigendo vsuras. Alii tamen dicunt quod tenet. quod non credo.

¶ Vtrum psonete seu sensales vsurarioz dictum teneant restituere omnes vsuras ipsorum. ff. h. Bal. in ti. de controversia feudi terminada. §. filii quod non. Sed gl. in l. si sciente. ff. ad l. pompe.

de pari. indistincte vult quod teneatur cum qua puenit Bar. et Ange. ibidem qui dicunt quod pari pena sunt puniendi tales psonete: sicut illi qui faciunt dictus. Hoc idem est Birar. obdosi. et ad idem facit Lis cuius ope. in prin. ff. de adul. multo fortius minister alius. l. vi. di. sicut non suo. quod credo verum de psonetis cooperantibus in exactionibus vsuraz: vel inuenientibus cautas ficiones quibus vfure soluantur: quod dantur causa efficacie. Non autem credo verum de psonetis solum cooperantibus ut mutuum detur potius per necessitate debitoris ar. no. in l. si qua. C. de ope. liber. Inno nec peccant si ad hoc nullum inducitur ut fenerator: sed solum ad paratos dare sub vsuris accedunt.

¶ Quid de notariis qui faciunt instrumta debito vsurari. ff. si in Birar. obdosi. quod aut palliant vsuras in instrumta: puta quod faciunt chartas de duplo: vel sub noie emptionis: et hinc: et sic tenent totam vsuram restituere: si vsurarius ipse non restituit: nisi si in quosdam hoc fecisset in fauore potius receptoris mutui quam vsurarii: quod potest teneat: mortaliter peccent instrumta falsum faciens. Si autem non palliant vsuras: sed apte per in instrumta tunc non tenent: quod si dant eam efficacie: et si in Bal. in rubrica. de phi. seu. alie. p. fede. c. ij. tales conficientes scienter instrumta fraudem vsurari. debent oino ab officio amoueri ob infamiam. ar. in verbo scriba. ibi posito.

¶ Vtrum testes talium similitur teneant sicut notarii. ff. q. sic si in predicta distinctione quod instrumta non valent sine testibus. Idem dic de prelati qui se subscribunt: vel sigillant cedulas vsurarioz. et ubi his conco. Hof. Ho. et Directo. ti. de vsuris.

¶ Vtrum aduocati: procuratores: iudices: statuarij: et alij quoz patrocinio: et fauore scienter vsu re in iudicio: vel extra iudicium erigunt: vel non restituunt cum repetunt teneant ad restitutionem ff. q. sic in solidum. nec excusantur ex eo forte quod scriprare eis porrecte apparebant in se in conscientia dictabat quod erant de partibus vsurari si in Ho. et Inno. in c. Adichael. de vsu. et Archi. l. c. si. q. oblitus. x. iij. q. iij.

¶ Quid de dominis terrarum qui in terris suis vsurarios morantes non cogunt ut vsuras restituant ff. h. Rod. q. tenent in solidum si pnt et non faciunt etiam si nihil puenit ad eos. Alex. aut lombar. dicit quod l. mortaliter peccat: tunc restituere non tenent nisi in quantum puenit ad eos de ipsis vsuris. Ad aut mortaliter peccent non credo verum nisi de iudicis vsurarij. de quibus precipit eis in c. post

miserabile. de vsu. vt cogant eos ad restituendū vsuras extortas. Et sicut posset dici quo ad ipsos esse verā opī. Rodo. quo No ad xpianof vsurarios nō credo q̄ peccent mortaliter: vel teneantur ad restitutionē: nisi qñ requisiti nō lent iusticiam ministrare.

10 ¶ Vtrū socij tutores: factores et hōi qui ad vsurā dant vel vsuras exigunt p̄ alijs teneant ad restitutionē. R. s̄m Rodo q̄ si apud eos redidit qñ principalis auctoritas mutandi: sic tenent insoluidū: si illi p̄ quibus dederunt non restituunt. Si vero nō fuerūt auctores sed solum executores: sic illi qui ad solā manualē traditionē vsurarū mancipati sunt: ita q̄ ipsi nō taxant precū dētū ipsoꝝ: nec cū eis contrahit pactū de vsura: sed solū pecuniā tradunt et pignus recipiunt. sic lz mortaliter peccent nō tenent ad restitutionē: nisi coactiue exigant vsuras. His concol. Virar. ob do. Ray. et Bartolomeus brix. in. d. c. sic non suo. et addit Rodo. q̄ ille in cuius vtilitatē versū est tenet principaliter: alter in subsidium. Ex hoc edicto. §. i. ff. de eo per quē fac. erit. t. l. eleganter. §. pc. ff. de dol. Ita. in. d. c. Michael. vult etiā vt in primo casu non teneantur si vsurarius est soluendo. sed s̄m q̄ dixi tene.

11 ¶ Vtrū pupillus pro quo tutor multos dētus vsurarios fecit teneat restituere. R. q̄ si pupillus dicat tutori tāto tpe habuisti pecuniā meā et p̄terea ista retineo. p̄ lucro q̄ debeo ex ipa habere: et sic ista intentione retineat non tenet restituere lz sit versū in suam vtilitatē sed solū tutor: nisi vsura excederet moderatū lucrum: q̄ perceperit si in possessiones vel aliam instā ne gociationem vt debebat ipsam constituisset vt pater. J. tutela. §. ij.

12 ¶ Sed nunqd cū vniuersitas: ciuitas vel collegiū recipit vsurariū emolumentū singuli teneantur insoluidū restituere. R. s̄m Rodo. in sum. ti. de pe. §. si. q̄ sic. lz cā vniuersitatis nō sit cā singulorū. xij. q. ij. qui manumittit nec obligantur tanq̄ vniuersitas que atqz nō hz sed tanq̄ singuli. c. conquestus. de vsu. c. sicut virū. vij. q. i. e. si habes. xxiij. q. iij. l. metū. §. aiaditendū. ff. q̄ me. cā. concordat. Jo. an. post Alla. in. d. c. conquestus. sed Rodo. rī. vsura. v. et Rodo. limitat hoc verū de regentibus et p̄hibere valentibus vel cōpellentibus aut precipientib⁹ taliter fenerari: nō aut de alijs nisi participauerint com modū barsale vel ex hōi releuari fuerint ab expensis quas fecissent de suo: qz tunc intantū

restituere tenent et nō plus. et B tene in p̄scia cū quo Adon. concordat. Petrus de palu. in. iij. di. xv. et Assen. et Jo. an. in. d. c. conquestus. de vsu.

¶ Vtrū impediēs volentē mutare ḡtis et faciens vt mutet sub vsuris teneat ad reddendū R. s̄m Rodo. q̄ sic. qz impediuit indebite primū vtilitatē. Idē dic de impediētē dētū licitū et redudentē ad dētū vsurariū. Concol. Adon. tit. vsura. iij. Idē dic de confessorib⁹ q̄ absolunt vsurarios aut recipiant ad sacra vel sepulturā qz tenent restituere: si ex denegatione talium fuis set facta restitutio.

¶ Quid de fideiussoribus vsurarioꝝ. R. Lau. de redul. in suis dētibus s̄m Zap. et Pau. de clea. ar. in multos alios qz etiam si principale se constituit p̄ vsuris restituendis qz nō tenet nisi intantū inquantū vires hereditatis vsurarij tpe fideiussionis valebant: et nō plus nec minus. Distinguit tñ idē Pau. inter fideiubere simplr p̄ vsurū restituēdis et sic nō teneat nisi vt dictū est: et int obligare se simplr ad restitutōz vsuraz. qz talis tenet quātū sue facultates portant lz vsurarius sit nō soluendo.

¶ Vtrū heres teneat restituere oēs vsuras illi⁹ cuius est heres. R. q̄ sic in q̄tum hereditas sufficit s̄m cōiter doc. i. c. cū tu. et tua nos. de vsur. et vide. S. heres. §. iij. et vi.

¶ Vtrū qñ duo sunt heredes vsurarij debētes restituere. c. et diuisa hereditate de mille inter eos: vnus efficitur non soluendo de. Lan alter teneatur in totaz de ip̄ia. c. R. Idē de anch. in regula. pcti venia. de re. iur. li. vi. q. xvij. qz diuisa hereditate obligatio hereditaria diuidat ipso iure. l. i. c. si cer. pe. t. l. p̄ hereditarijs. C. d. heredi. vel ac. ven. Et sic si vnus efficiat nō soluendo in foro civilī alter nō teneat. l. legatorū. ff. de. l. e. ij. tñ in foro canonicō in quo dicit ter. in. d. c. tua nos. qz heredes ea sunt districtione cogendū: q̄ defunctus si viuere q̄ ad ea alienūz et delicto et pctō pueniens tenet insoluidū nec tali ere hz locū diuisio. rij. tabulaz. ar. d. c. cū tu de vsu. et vt dicit et Pau. in. d. c. tua nos. cōiter doc. in fauorē aie hic sequunt. Sed ego p̄ clariorī intelligētia distinguo: qz aut loquimur in rebus formaliter datis p̄ vsuris: et sic cū talia sp̄ sint obligata illis qui ea dederunt tenet de necessitate illa restituere q̄q̄ illa habuerit vt in. q. seq. patebit. Aut sunt res sp̄alit̄ empte de pecunia vsuraria sp̄alit̄ alicuius: et sic sicut tenet illis de quoz pecunia sunt empta. d. c. cū tu Aut loquimur de alijs rebus q̄ nō sunt formalit̄

date pro vsuris nec spāliter empte de pecunia vsuraria. Et sic tene q̄ cū bona vsurarioꝝ fm cōem opti. modernoꝝ doctoꝝ in d. c. tua nos. n̄ sint tacite hypothecata. p̄ vsuris restituedif. q̄ nō tenet de necessitate nisi p̄ medicatē q̄uis alter heres sit factus nō soluendo: h̄ dicat̄ doc. q̄ opti. glo. d. c. tua nos. r̄ antiquoꝝ doc. q̄ tenet q̄ oia bona vsurarioꝝ sūt tacite hypothecata sit in foro aie practica: qd̄ intellige de bono philo: cū nullo iure pbct. r̄ fm hanc distinctōz intellige r̄ iūmra. *Spec. de ancha. r̄ doc. in hoc.*

**17** *Quid de accipientibus de bonis vsurarioꝝ* h̄. distinguēdo q̄ aut accipiūt rez in spē datā p̄ vsuris q̄ nō transit in dñum vsurarij. r̄ sic tene indistincte q̄ tenet eā restituere si extat vt notabiliz *Bar. in l. rē quā. in fine. C. de iur. dot. nec pōt extimationē dare s̄ voluntatē dñi l. ij. in prin. ff. si cer. pe. r̄ tex. est clarus. xiiij. q. vi. si res. r̄ i. c. cū tu. de vsu. Et qñ nō transcritur dñum. vide. *J. vsura. ij. §. x. viij.* Aut accipiunt nō rē in spē datā de q̄. s̄. s̄. sed alias q̄scūq̄. Et tunc distingo q̄ aut vsurarij cū talia accipiat est nō soluendo r̄ sic si h̄ sciunt restituere et ob ligant q̄ dant dñi eā efficacē. r̄ si dubitant an sit nō soluendo dico q̄ si res adhuc extat q̄ tenent: ne p̄re tpali in discrimine aiam ponāt fm *Alex. in. iij. parte. Si No ignorat̄ r̄ crede ban. p̄babiliter q̄ de bonis suis eī daret sic si tenent de psūptis bona fide durant: sed soluz de extantib⁹ nisi inquantū facti sūt locupletio res aut cū talia acceperūt erat soluendo: r̄ sic si tenent. et si postea factus est ex alia cā nō soluendo: nisi esset res hita vel empta ex pecunia vsuraria quā si habuit ti. lucratio pōt ille ex cuius pecunijs est empta de equitate canonica eā ab eo aduocare officio iudicis. vt p̄ glo. r̄ doc. in d. c. cū tu. in fi. Addit tñ *Do. r̄ Bos. q̄* si talis res et ex eā lucratiua punit ad illū qui soluerat vsuras: q̄ ille cui prius donata fuerat liberaf. l. oēs debitorē. ff. de act. r̄ obli. r̄ et vsurarius. Si No habuit ex titulo oneroso sic n̄ tenet restituē: q̄uis postea efficiat n̄ soluēdo. r̄ ex predictis p̄ qd̄ dicendū de multis questioib⁹.**

**18** *Quid de emētib⁹ pignora pdita ab vsurarijs* h̄. q̄ tenet sic emētē raptā. r̄ h̄ illā distinctōz de q̄. s̄. *Emētēs. Vex. q̄ poterūt r̄petere vel retinere id qd̄ verifilr vsurarij sup illo pignore mutuauit. Possēt et teneri q̄ si res si extat. vel ignorat̄ dñs ei⁹ si extat nō teneri talē emptoꝝ dare paupib⁹: nisi solū illud p̄ qd̄ valebat res vltra id q̄ cā ab vsurario emit h̄ tutius est va-*